109 Cfr. parte storica di G. MELONI. 
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 Nel Repertorio, che non era presente nell’edizione del 1992, 
sono riportate le fonti narrative e documentarie medioevali note fino 
ad oggi, che fanno riferimento al castello di Monte Acuto. 
Considerato lo sviluppo costante che gli studi registrano su questi 
temi di ricerca, sarà necessario in futuro, volta per volta, aggiornare 
questo elenco con il periodico inserimento di altre fonti che 
dovessero essere reperite negli archivi. 

 I documenti sono elencati in ordine cronologico. Al fine di 
facilitarne un controllo diretto, ogni testimonianza viene preceduta 
dalla citazione dei dati di collocazione archivistica e dalle eventuali 
indicazioni bibliografiche. Viene offerto, quindi, un regesto della 
fonte stessa, in carattere corsivo, che precede la trascrizione integrale 
o selettiva del testo o di singole parti, in lingua originale. 

G. M. - P. M. 
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Documenti 
1 

Ardara, 1237, aprile, 14 

 In nomine domini Amen. 
 Adelasia, regina di Torres e di Gallura, e Ubaldo suo marito, 
cedono incondizionatamente alla Santa Sede, e per essa al sommo 
pontefice Gregorio IX e ai suoi successori, il castello di Monte 
Acuto, che viene preso in consegna dal cappellano Alessandro, 
legato pontificio, a nome della Santa Sede. 

A.S.V., arm. 35, vol. 18, f. 254, regest. in D. SCANO, 
CDRSSS, vol. I, doc. CXXXV, p. 87. 

2 

Ardara, 1237, aprile, 14 

Adelasia e Ubaldo, regoli di Torres e di Gallura, cedono 
incondizionatamente alla Chiesa Romana, e per essa ad Alessandro, 
Legato Pontifìcio, il castello di MONTE ACUTO (situato nella 
provincia Turritana), acciò lo possieda in piena proprietà, e ne 
disponga a suo piacimento. 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hoc est exemplum 
cuiusdam publici instrumenti huius tenoris. 

In nomine Domini. Anno Domini millesimo ducentesimo 
trigesimo septimo, indictione XI. tempore domini Gregorii IX. 
Papae, anno XI. quartadecima die mensis aprilis. Pateat omnibus 
manifeste, quod domina Adelasia Regina Turritana et Gallurensis, et 
dominus Hubaldus vir eius, Gallurensis Index et Turritanus, sponte et 
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bona voluntatc, nulla coactionc interveniente, dederunt, tradiderunt et 
concesserunt Ecclesiae Romanae, et domino Gregorio Summo 
Pontifici, eiusque successoribus canonice intrantibus, pro ipsa 
Ecclesia Romana, castrum quod dicitur MONTE ACUTUM, 
liberaliter, pure, et sine aliqua conditione, habendum, tenendum et 
custodiendum pro ipsa Ecclesia Romana, et faciendum omnia 
quaecumque Summus Pontifex pro ipsa Ecclesia Romana de ipso 
castro tacere voluerit, Magistro Alexandro Capellano et Legato 
Apostolicae Sedis pro ipsa et nomine ipsius Ecclesiae Romanae 
praedictum castrum recipiente. 

Actum in palatio regni Turritani de Ardera coram subscriptis 
testibus, videlicet Episcopo Empuriensi... Abbate de Saccaria, 
Lamberto Abbate de Falesia, Vito, Presbytero Paulo, et Iohanne 
fratribus de ordine Minorum, Magistro Benencasa Canonico Sancti 
Michaelis Lucani, Benedicto Clerico Sancti Stephani de Alatro, 
Iohanne et Thomasio civibus Alatrinis, et Conio de Verulo, et multis 
aliis. 

Ego Gregorius, Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Scriniarius, 
de mandato dicti domini Legati hoc instrumentum scripsi et 
complevi, meoque signo signavi, et in publicam formam redegi. 

Et ego Nicolaus Ferentinus, Sanctae Romanae Ecclesiae 
Scriniarius, hoc instrumentum, sicut inveni in praedicto publico et 
authentico instrumento, nil addens vel minuens vel mutans, de verbo 
ad verbum, auctoritate Apostolicae Sedis complevi, et in publicam 
formam scripsi, et signum feci. 

P. TOLA, CDS, t. I, sec. XIII, doc. LXXII, p. 356. 

3 

Ardara, 1237, aprile, 14 
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Adelasia, regina di Torres e di Gallura, col consenso di suo 
marito Ubaldo, promette di cedere e consegnare il castello di 
MONTE ACUTO a colui, al quale il Papa le ordinerà di consegnarlo. 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hoc est exemplum 

cuiusdam etc 
In nomine Domini. Amen. Anno Domini millesimo 

ducentesimo trigesimo septimo, indictione XI. tempore domini 
Gregorii IX. Papae, anno XI. quartodecimo die mensis aprilis. Pateat 
omnibus manifeste, quod domina Adelasia Regina Turritana et 
Gallurensis, de consensu et voluntate viri sui domini Hubaldi Iudicis 
Gallurensis et Turritani promisit et obligavit se et suos heredes sub 
poena omnium bonorum suorum, Magistro Alexandro Capellano et 
Legato Apostolicae Sedis, recipienti pro domino Papa et Ecclesia 
Romana, quod si dominus Papa vellet habere castrum 
Montiscutianum, quod petebat ab ea dictus Legatus, et restituere 
dictae dominae Adelasiae castrum MONTIS ACUTI, quod ipsa 
domina Adelasia et vir eius concedent et tradent sine mora dictum 
castrum Montiscutianum domino Papae pro Ecclesia Romana et 
assignabunt illud, cui dominus Papa mandaverit assignari, 

Actum in palatio regni Turritani de Ardera, coram subscriptis 
testibus, videlicet domino Episcopo Empuriensi... Abbate de Saccaria 
etc. 

Ego Gregorius, sacrosanctae Romanae Ecclesiae etc. 
Et ego Nicolaus Ferentinus etc. 

P. TOLA, CDS, t. I, sec. XIII, doc. LXXIII, p. 356. 

4 

Castello di Monte Acuto, 1237, aprile, 16 

 65

Alessandro, Legato Pontifìcio, consegna al vescovo di 
Ampurias il castello di MONTE ACUTO, acciò lo ritenga in custodia 
a nome della Chiesa Romana, ordinandogli di non consegnarlo 
fuorché a colui, che gli sarà indicato dal Sommo Pontefice. 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Hoc est exemplum etc. 
In nomine Domini. Amen. Anno Domini millesimo 

ducentesimo trigesimo septimo, indictione XI. tempore domini 
Gregorii IX Papae anno XI. sextodecimo mensis aprilis. Pateat 
omnibus manifeste, quod Magister Alexander Capellanus et Legatus 
Apostolicae Sedis, assignavit et dedit castrum, quod dicitur 
MONTEACUTUM, ad tenendum, servandum et custodiendum pro 
Ecclesia Romana et domino Papa Gregorio, eiusque successoribus 
canonice intrantibus, Episcopo Empuriensi, et ad resignandum 
tantum ei, et nulli alii, cui Summus Pontifex mandaverit resignari. 
Et ipsum episcopum posuit in corporalem possessionem dicti castri et 
cassari, claves eius eidem episcopo concedendo. 

Actum in dicto castro, coram subscriptis testibus, videlicet 
domino Trogodorio Episcopo Castrensi... Abbate de Saccaria etc. 

Ego Gregorius, sacrosanctae Romanae Ecclesiae Scriniarius 
etc. 

Et ego Nicolaus Ferentinus, sanctae Romanae Ecclesiae 
Scrinarius etc. 

P. TOLA, CDS, t. I, sec. XIII, doc. LXXIV, p. 356 

5 

[1238] 

L’arcivescovo di Torres, il genovese Aspisio, si reca nel 
castel1o di MONTE ACUTO, assieme al padre Pietro d’Arborea e 
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ad altri maggiorenti del regno, per proporre alla vedova Adelasia di 
sposare qualche illustre sardo o qualche signore continentale in 
grado di reggere le sorti del giudicato. 

Restende battia sa dicta donna Alasia, mugere de Juigue Baldu de 
Gallura et Logudoro, Juiguesa de Logudoro, in su casteddu de 
MONTE AGUDU, passait su Archiepiscopu de Turres clamadu 
donnu Aspisiu, genoesu, et totu sos Perlados, et Lieros de Logudoro 
et Juigue de Arvore, Juigue Pedru, decretaint de coiuari a sa dicta 
Juiguisa donna Alasia cun sardu bonu de Sardinna o cun qualqui 
Señore de terraa manna, qui manteneret su istadu de Logodoro. 

Libellus Judicum Turritanorum, p. 53 

6 

Anagni, 1238, luglio, 30 

 Rollando subdiacono et capellano nostro, apostolice Sedis 
Legato. 
 Il pontefice Gregorio IX affida al subdiacono Rolando le 
seguenti incombenze: 
 Farsi consegnare dal vescovo di Ampurias il castello di 
MONTE ACUTO, che Adelasia di Torres donò alla Chiesa Romana 
per il tramite dell’allora legato pontificio Alessandro, infliggendo 
adeguata pena a detto vescovo per la sua negligenza nella custodia 
del castello. 
 Egualmente prenda in consegna il castello del Goceano. 
 Faccia custodire da Pietro d’Arborea la giudicessa Adelasia di 
Torres, finchè non contragga matrimonio con persona di fiducia del 
pontefice. 
 Riunisca i Sardi e con essi tolga al figlio di Ubaldo, che l’aveva 

 67

occupato, il giudicato di Gallura che verrà poscia dato in custodia a 
Pietro d’Arborea. 
 Provveda a mettere in assetto di guerra le rocche di Torres e di 
Gallura con l’occorrente per due anni, come si fece per il castello 
d’Acqua fredda nel giudicato cagliaritano. 
 Non consenta che si faccia alcuna concessione al conte Ranieri 
vel alicui alii de terra predicti judicatus Calaritani, quam uxor ipsius 
comitis tenere debet tantum in vita sua. 
 Revochi le alienazioni fatte a pregiudizio della Santa Sede e 
s’astenga da ulteriori conferme e concessioni di feudi a Pisani e 
Genovesi. 
 Faccia fermamente osservare le prescrizioni che saranno 
disposte per la tranquillità dell’isola e per onore della Santa Sede. 
 Infligga le censure ecclesiastiche ai perturbatori della quiete 
della Sardegna, siano essi di umili o di elevata condizione. 

A.S.V., vol. 19, f. 38 v. (Gregorio IX), regest. in D. SCANO, 
CDRSSS, vol. I, doc. CXLVII, pp. 93 sg. 

7 

Pisa, 1288, aprile, 3 

 Il Comune di Pisa approva i capitoli della pace da contrarsi col 
Comune di Genova, secondo il progetto ch’era stato concordato con 
Guglielmo Ricoveranza, Giacomo Buzacarino, e Guelfo Pandolfini, 
nobili pisani, e col notaio Giaco[mo I]ldei, pure di Pisa, carcerati nel 
Comune di Genova; nei quali capitoli sono specialmente contemplate 
le cessioni da farsi, ed i patti da osservarsi dai Pisani verso i genovesi 
nell’isola di Sardegna. 
 Nell’elenco delle cessioni relative ai castelli si parla anche del 
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Monte Acuto. La fortezza doveva essere ceduta da Pisa a Genova 
entro due anni e mezzo dalla firma del trattato di pace, assieme ai 
castelli del Goceano, di Montiferru (già Montiverru) e di Orvei. 
Particolare attenzione veniva riservata nella clausole di consegna al 
fatto che le cisterne non dovevano essere danneggiate. Assieme alle 
fortificazioni Genova doveva entrare in possesso di tutti gli edifici 
annessi, i villaggi e i territori circostanti, sia boschivi che 
pascolativi, le fonti di approvvigionamento idrico, oltre a tutte le 
pertinenze, i diritti, i servi, le ancelle. Il pagamento di consistenti 
somme di danaro e la consegna di ostaggi di età superiore ai dodici 
anni avrebbero garantito il rispetto dei patti stabiliti da parte dei 
Pisani nei confronti dei Genovesi. 

 ...De castris quatuor Logodorii. 
 Comune Pisarum tradet seu tradi faciet comuni Ianue et in 
potestate comunis Ianue ponet a die iurate pacis ad annos duos et 
dimidium castra infrascripta de Logodorio sana et illesa cum cisternis 
libera et expedicta et in uacuam possessionem ipsorum castrorum 
comune Ianue; ponet videlicet castrum quod uocatur mons Cucianus, 
castrum quod uocatur mon de Verro, castrum quod uocatur mons 
Acutus, castrum quod uocatur Urbe quod nuper fecisse dicitur iudex 
Arboree cum omnibus edificiis uillis curatariis et territoriis ipsorum 
castrorum et uillarum et omnibus pertinentiis ad dictas castra et uillas 
cum omnibus iuribus rationibus seruis et ancissis nemoribus acquis 
pascuis et cum omnibus obuentionibus et iurisdictionibus etc. a die 
pacis ad annos duos ed dimidium. 
 Et pro securitate comunis Ianue et ut predicta obseruentur 
comune Pisarum debet facere depositum marcharum XX milium 
argenti isterlingorum computando quamlibet marcam libras IIII 
ianuensium  denariorum et ultra predicta librarum XX milium 
denariorum ianuensium pro factis de Accon. Quarum marcarum X 
milium et suprascripte libre XX mille debent deponi in civitate Ianue. 
Alie uero deponantur in civitatibus infrascriptis. Videlicet... 
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 Item quod comune Pisarum uel habens causam ab eo vel 
causam ab eis alii Pisani se perpetuo non intromittent de iure vel de 
facto de castris et terris marchionum Malaspine et nobilium de Auria 
in Sardinea et Corsica et quominus Ianue et dicti marchiones et 
nobiles de Auria perpetuo in quieta et pacifica possessione 
permaneant etc. 

P. TOLA, CDS, t. I, sec. XIII, doc. CXXV, pp. 413 sgg. 

8 

Genova, 1288, aprile, 15 

Atto di pace tra Pisani e Genovesi, in virtù della quale i primi 

cedono ai secondi una gran parte dei loro possedimenti di Sardegna. 
Fra questi Pisa cede a Genova anche il castello di MONTE ACUTO. 

... quod dictum comune lanue per se et suos perpetuo habeat 

teneat et habere et tenere debeat libere et quiete et absque 
contradictione comunis et hominum Pisarum et districtualium castra 
terras villas loca iurisdictiones et alia infrascripta et homines ipsorum 
locorum prout inferius dicetur et ea omnia teneat et possideat libere 
et quiete et de ipsis omnibus et singulis faciat dictum comune Ianue 
in perpetuum ad voluntatem suam et hominum Ianue tamquam de re 
sua propria ipsius comunis Ianue. Que castra terre possessiones ville 
loca et iurisdictiones sunt ut infra. Primo... 

... Item castra infrascripta de Lugadorio. Videlicet castrum 
quod vocatur Monscucianus castrum quod vocatur MONS ACUTUS 
castrum quod vocatur Mons de Verro castrum quod vocatur Urbe 
quod iudex Arboree dicitur fieri fecisse in Logodorio, et dieta castra 
omnia sana et integra cum omnibus domibus, edificiis cisternis et 
putheis villis territoriis venationibus piscationibus introitibus 
proventibus pascuis nemoribus et omnibus spectantibus et 
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pertinentibus ad ipsa castra et quodiibet et unumquodque eorum 
servis et ancillis hominibus et omni iurisdictione ipsorum et 
cuiuslibet eorum et cum curiis omnibus dictorum castrorum et 
curatariis... 

... Item ex causis predictis dictus sindicus comunis Pisarum 
dicto nomine convenit et promisit dicto sindico comunis Ianue dicto 
nomine stipulanti et specialiter pro emendatione et restauratione 
dampnorum iniuste illatorum comuni et hominibus Ianue per comune 
et homines Pisarum scilicet infra solucionem ipsorum damnorum 
ultra ea que dicta sunt quod comune Pisarum tradet seu tradi faciet 
comuni Ianue et in potestate comunis Ianue ponet castra infrascripta 
de Logodorio sana et illesa cum cisternis sanis et illesis et fontibus 
libera et expedita et in vacuam possessionem ipsorum castrorum 
ponet comune Ianue sive sindicum dicti comunis ad hoc specialiter 
constitutum cum publico instrumento scripto manu alicuius ex 
notariis civitatis Ianue et alterius notarii civitatis Pisarum ad 
faciendum de ipsis libere quicquid comuni lanue placuerit et ipsam 
tradictionem faciet cum dicta vacua possessione ut dictum est usque 
ad annos duos et menses sex proxime venturos libere et expedite 
absque ab omni malitia et fraude omni inimico et persona que nocere 
posset cessantibus et tali modo quod ut dictum est comune Ianue ipsa 
castra possit tute munire bene et suffìcienter sic etiam quod homines 
dictorum locorum vel maior pars ipsorum qui ibi fuerint iurent 
mandata et stare mandatis ipsius comunis Ianue et quod ipsam 
munitionem dictum comune lanue facere possit ad voluntatem suam 
quandocumque infra menses tres postquam ipsa libere tradita fuerint 
dicto comuni lanue ut dictum est et tali modo quod de dicta 
tradicione dictorum castrorum facienda comuni lanue fiat publicum 
instrumentum manu alicuius ex notariis civitatis Ianue et alterius 
notarii civitatis Pisarum et que castra sunt hec videlicet castrum quod 
vocatur mon Cucianus Castrum quod vocatur mons de Verro 
Castrum quod vocatur MONS ACUTUS Castrum quod vocatur Urbe 
quod nuper dicitur fieri fecisse iudex Arboree vel alia persona et 
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dieta castra omnia et singula dictum comune Pisarum tradet dicto 
comuni lanue in supra dictam formam seu tradi faciet sana et integra 
cum omnibus domibus cisternis cum aqua sufficienti et edifìciis et 
cum omnibus villis curatariis et territoriis ipsorum castrorum et 
villarum et omnibus pertinentiis et pertinentibus ad dieta castra et 
villas... 
... Convenit etiam idem sindicus comunis Pisarum et ex causis 
predictis promisit dicto sindico comunis Ianue dicto nomine 
stipulanti quod comune Pisarum faciet et curabit infra annos tres 
quod iudex Arboree et eius successor et quilibet habens causam ab eo 
infra dictum terminum cedat et mandabit comuni Ianue vel alie 
legiptime persone pro eo omnia iura eidem iudici et cuilibet habenti 
causam ab eo competentia et que competere possent ipsi iudici et 
eius successori et cuicumque habenti causam ab eo tam in villa de 
Sassaro castris villis terris et territoriis suprascriptis et omnibus locis 
et iurisdictionibus earum et quolibet eorum et specialiter in castris 
quatuor superius nominatis et in toto districtu et territorio de 
Logodorio et de iudicatu Turritano servis et ancillis pascuis et 
nemoribus aquis piscationibus et omnibus quibuscumque iuribus et 
aliis quibuscumque obventionibus et etiam in castro Castri et aliis 
villis et terris que dari debent comuni Ianue ut dictum est et ipsas 
cessiones habebunt ratas et fìrmas et contra non facient et hec faciet 
cum publico instrumento in laude sapientis comunis lanue...